¹⁾ c. 3 §. 127: ita ut Karolus et Hluduwicus viam habere possint in Italiam ad auxilium ferendum fratri suo, si ita necessitas extiterit, Karolus per vallem Augustanam, quae ad regnum eius pertinet, et Hluduwicus per vallem Segusianam, Pippinus vero et exitum et ingressum per Alpes Noricas atque Curiam.

²⁾ c. 4 §. 127—128: Haec autem tali ordine disponimus, ut si Karolus, qui maior natu est, prius quam caeteri fratres sui diem obierit, pars regni quam habebat dividatur inter Pippinum et Hluduwicum sicut quondam divisum est inter nos et fratrem nostrum Karlomannum, eo modo ut Pippinus illam portionem habeat, quam frater noster Karlomannus habuit, Hluduwicus vero illam partem accipiat, quam nos in illa portione (l. partitione) suscepimus. Vgl. Delsner a. a. D. S. 525; Spruner-Mente, Handatlas Nordem. S. 16 (zu No. 30). Unrichtig C. F. Meyer a. a. D. S. 12 N. 4. Es ist selbstverständlich, daß sich dies auf diejenigen Theile des im J. 768 vertheilten Ländercomplexes, welche von vorn herein Ludwig oder Pippin zugesprochen waren, nicht mitbezieht. So hatte Ludwig ja den größten Theil von Burgund, Septimanie und die Provence erhalten und sollte diese Gebiete bei Karl's Tode natürlich nicht an Pippin abtreten, wenn sie auch 768 auf Karlmann's Antheil gefallen waren, u. s. w.

³⁾ Ab ingressu Italiae per Augustam civitatem, vgl. auch Einh. V. Caroli 15 (Italiam totam, quae ab Augusta Praetoria usque in Calabram inferiorem . . . porrigitur; wie Wattenbach bemerkt, nach Plin. H. N. III, 5, 6; s. auch Manitius, Neues Archiv VII, 565, 567).

Reich geschlagen werden ¹⁾. Eine eventuelle Verfügung über Baiern und die anderen dem König Pippin im Norden der Alpen zugewiesenen Gebiete scheint vergessen zu sein ²⁾. Geht endlich Ludwig vor seinen älteren Brüdern mit Tode ab, so fallen Aquitanien und Wasconien an Karl, Ludwig's Antheil von Burgund nebst der Provence und Septimanien an Pippin ³⁾. Inbessen soll diese weitere Auftheilung keineswegs auf alle Fälle bei dem Abgange eines der drei Brüder stattfinden, sondern, wenn der Sterbende einen Sohn hinterläßt, den das Volk zu seinem Nachfolger wählen will, die Dheime ihre Zustimmung dazu nicht vorenthalten ⁴⁾. Dem

¹⁾ c. 4 §. 128: Si vero, Karolo et Hluduwico viventibus, Pippinus debitum humane sortis compleverit, Karolus et Hluduwicus dividant inter se regnum quod ille habuit, et haec divisio tali modo fiat, ut ab ingressu Italiae per Augustam civitatem accipiat Karolus Ebozeiam, Vercellas, Papiam et inde per Padum fluvium termino currente usque ad fines Regensium et ipsam Regiam et Civitatem Novam atque Mutinam usque ad terminos sancti Petri. Has civitates cum suburbanis et territoriis suis atque comitatibus quae ad ipsas pertinent et quicquid inde Romam pergunt ad laevam respicit de regno quod Pippinus habuit, una cum ducatu Spoletano, hanc portionem, sicut praediximus, accipiat Karolus; quicquid autem a praedictis civitatibus vel comitatibus Romam eunti ad dextram iacet de praedicto regno, id est portionem quae remansit de regione Transpadana una cum ducatu Tuscano usque ad mare australe et usque ad Provinciam, Ludovicus ad augmentum sui regni sortitur. Die Fassung dieser Verfügung, namentlich der letzten Worte, läßt an Deutlichkeit viel zu wünschen übrig. Inbessen scheint mir nicht nur Meyer's Vermuthung (§. 13 N. 2) ganz unglücklich, daß unter der portio quae remansit de regione Transpadana das Herzogthum Benevent (1) gemeint sein könnte, sondern auch die, daß mare australe vielleicht das adriatische Meer bedeuten solle — obgleich letztere Ansicht auch Muratori (Annali d'Italia IV, 2 §. 242) zu theilen scheint. Unter regio Transpadana ist jedenfalls (in altrömischen Sinne) das Land nördlich vom Po verstanden; mare australe ist hier das ligurische Meer. Unter Civitas Nova vermutete Leibniz (Ann. imp. I, 241) irrthümlich Novellara; es ist Città nuova westlich von Modena (Muratori l. c. §. 241). Meyer (§. 13 N. 1) macht darauf aufmerksam, daß der jüngere Karl auch bei dieser eventuellen Theilung des italischen Reichs auffällig bevorzugt werde; nach seiner Berechnung wären diesem etwa $\frac{3}{4}$ (4400 QM.), Ludwig nur etwa $\frac{1}{4}$ (1290 QM.) von Pippin's Reichs zugefallen.